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 Введение

Актуальность темы исследования. За последние десятилетия основное

внимание многих исследователей охватывают наследственные заболевания,

основной упор сконцентрировано ими на роль родственных браков. Издавна

известно, что дети, рожденные от близкородственных браков по сравнению с

дальним браком, имеют большие проблемы с состоянием здоровья, как

физическим, так и психическим.

В Таджикистане проблема близкородственных браков также не теряет

своей актуальности. Согласно исследованиям таджикских специалистов

[Ходжаев Ф.А., 2012; Кузибаева Н.К., 2013; Холматов И.Б., 2014; Рахмонов

Р.А., 2014; Очилзода А.А., 2016; Махмаджонов Д.М., 2018; Абдурахмонова

Ф.М., 2020; и др.] установлены, что в 36% случаев рождения детей с

патологией являлся близкородственный брак. Этот показатель при болезни

Дауна составил 26%, для врожденных пороков сердца составлял около 20%,

при оценке медико-социальных аспектов пороков развития новорожденных

родственный брак выявлен в 23,5% случаев и основной причиной

возникновения патологии мочевыводящих путей, высокий уровень

патологии слуха и бесплодия семейных пар является также родственный

брак.

Необходимо подчеркнуть, что родственные браки встречаются во

многих странах мира, но относительно высокая частота встречаемости

наблюдается в основном в мусульманских странах [Abbasi-Shavazi, 2008;

Musante L., 2014; Хушвакова Н. Ж., 2014; Бободжонова О.Б., Абдурахманова

Ф.М., 2020].

В настоящее время состояние высшей нервной деятельности (ВНД)

принято считать биологической составляющей индивидуальности [Либин А.

В., 2000; Нартова-Бочавер С. К., 2002], включенной практически во все

сферы индивидуальности человека, и рассматривается как ядро психической

индивидуальности [Айзенк Г. Ю., 1999; Батаршев А. В., 2000; Gubareva, L.

I., 2012; Gubareva, L. I., 2013]. Для решения проблем психологического
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воспитания здоровой молодежи, необходимо учитывать их индивидуальные

особенности [Валиуллина М.Е., 2016].

Больные дети, рожденные от родственных браков, практически все

отстают в умственном развитии, многие погибают на ранних сроках

развития, а оставшиеся остаются пожизненными инвалидами [Завертаная Е.

И., 2002; Додхоев С.Д., Юнусов А.Г., 2015; Лавров А.В., 2016; Ковалева А.В.,

2018]. С клинической точки зрения можно классифицировать умственную

отсталость по тяжести, однако нозологическая классификация до сих пор

остается нерешенной задачей. От 25 до 50% случаев умственной отсталости

являются результатом генетических нарушений на хромосомном или генном

уровне. Известны возможные варианты генетически обусловленных

заболеваний – хромосомные, аутосомно-доминантные, аутосомно-

рецессивные, Х-сцепленные и многофакторные [Банников

А.В., Чаушева

Е.

Л., 2016; Дадали

Е.Л., 2016].

В Европейских странах частота умственной отсталости составляет 13–

24%. В странах, где близкородственные браки являются обычным явлением,

аутосомно-рецессивные заболевания встречаются чаще, соответственно доля

умственной отсталости выше. В странах Ближнего Востока в семьях с

умственной отсталостью аутосомно-рецессивные варианты встречаются

почти в 3 раза чаще среди инбредных браков, чем в неинбредных. В

некоторых странах аутосомно-рецессивная умственная отсталость

наблюдается в 32% консультируемых семей, и таким образом умственная

отсталость является наиболее распространенной причиной интеллектуальной

недостаточности [Hamamy H.A., 2007; Assaf S., 2009; Bowirat A., 2013;

Musante L., 2014].

Как известно, в последние годы большое внимание уделяется

исследованиям на изменения состояния организма студентов в различные

периоды их обучения в Вузах [Мандриков В. Б., 2015; Севрюкова Г. А., 2018;

Ризоева О.А., 2019; Алиева М.Т., Устоев М.Б., 2020., Николаева В.В., 2021]. Надо

отметить, что комплексное исследование строения тела, типа ВНД,
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психофизиологическое состояние и клинические показатели крови в

зависимости от учебной нагрузки в Вузе у студентов на фоне

близкородственных браков вообще не изучены. В связи с этим, вопросы

изучения вышеперечисленных показателей у студентов, родившихся на фоне

близкородственных браков в РТ, прибывших на учебу в ГОУ «ТГМУ им

Абуали ибни Сино» являются актуальными.

Степень изученности научной задачи. Анализ литературных

источников показывает, что, во всем мире увеличивается процент

близкородственных браков. В связи с этим мы решили исследовать

особенности физиологических показателей на фоне близкородственных

браков у студентов, обучающихся из различных регионов РТ и сравнить их

с таковыми результатами, среди студентов, родившихся на основе дальних

браков их родителей.

Важным прикладным аспектом при близкородственных браков является

объективная характеристика изменения антропометрических,

психофизиологических показателей и физиологических показателей общего

анализа крови при близкородственных браках, обеспечивающие адаптацию

человека к изменившимся условиям среды. Степень изменения

физиологических показателей при близкородственных браках зависит от

разных степеней родства и динамики близкородственных браков.

Нарушение физиологических показателей при близкородственных браках

происходит вследствие изменения генетических структур и процессов от

молекулярного и клеточного уровня до целостного организма.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой.

Диссертационная работа выполнена согласно планам научных

исследовательских работ кафедры медицинской биологии с основами

генетики ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», в рамках научно-

исследовательской работы «Изучение генетических и демографических

показателей населения Республики Таджикистан» (№ гос. регистрации
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0110РК 002), а также в рамках выполнения закона Республики Таджикистан

о запрещении браков между близкими родственниками, и закону

об обязательном медицинском обследовании брачующихся от 1 июля 2016,

на кафедре медицинской биологии с основами генетики ГОУ «ТГМУ имени

Абуали ибни Сино».

Общая характеристика исследования

Цель исследования: Комплексное исследование состояния высшей

нервной деятельности (ВНД), изменения антропометрических показателей и

физиологических показателей крови у студентов на фоне близкородственных

браков их родителей.

Задачи исследования:

1. Изучить родословные всех студентов первого курса,

обучающихся из различных регионов Республики Таджикистан в ГОУ

«ТГМУ имени Абуали ибни Сино» в 2019-2020 учебных годах.

2. Определить особенности типов высшей нервной деятельности

(ВНД) и психофизиологическое состояние у студентов, родившихся на фоне

близкородственных браков.

3. Изучить особенности антропометрических показателей у

студентов на фоне близкородственных браков их родителей.

4. Сравнительное исследование основных результатов

физиологических показателей и биохимического анализа крови студентов,

рожденных на фоне близкородственных и дальних браков.

Объект исследования. Объектом исследования послужили анализы

родословных таблиц 1000 студентов-добровольцев первого курса всех

факультетов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», прибывшие на обучение

из разных регионов Республики Таджикистан в 2019-2020 учебные годы.

Предмет исследования. Предметом исследования была оценка

генеалогического анализа студентов на основании родословных таблиц.

Определение состояния высшей нервной деятельности (ВНД),
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характеристики типов ВНД и психофизиологическое состояние при разных

степенях близкородственных браков в условиях Таджикистана. Определение

умственных и физиологических показателей, а также ущерба для состояния

здоровья при близкородственных браках. Изучение изменения

антропометрических показателей при близкородственных браков. Изучение

изменения физиологических показателей форменных элементов крови для

своевременного прогнозирования последствий близкородственных браков.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

проведено комплексное исследование состояния высшей нервной

деятельности (ВНД), психофизиологических, антропометрических

показателей и изменений биохимических показателей крови при

близкородственных браках. Установлены критерии количественной и

качественной оценки, что способствует прогнозированию нарушения

эффективности состояния здоровья при близкородственных браках.

На основании комплексного исследования психофизиологического

состояния высшей нервной деятельности (ВНД), типов ВНД, темперамента,

характер и памяти, антропометрических показателей (по основным

показателям роста и развития), физиологических и биохимических

показателей крови нами выявлены определѐнные изменения в росте и

развитии, типах высшей нервной деятельности (ВНД) и в физиологических

показателях крови, при разных степенях близкородственных браков.

Полученные результаты в ходе исследований могут быть использованы

при проведении медико-генетического консультирования, а также для

определения некоторых генетических заболеваний на фоне

близкородственных браков.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Значимость исследования в теории заключается в том, что, несмотря на

достигнутые успехи в области медицинской генетики, полученные данные

существенно дополняют вопросы нарушения изменения физиологических

показателей при близкородственных браках, разработка методов медико-
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генетической консультации, выявление индивидуальных особенностей

физиологического состояния организма человека в условиях Республики

Таджикистан остается актуальной проблемой.

Полученные данные могут быть использованы в медико-генетическом

консультировании для объективной оценки состояния здоровья населения

Республики Таджикистан. В первых стадиях близкородственных браков

резко изменяется физиологическое состояние и наблюдается нарушение

состояния высшей нервной деятельности (ВНД), характер,

работоспособность и антропометрическое состояние. Наиболее выраженные

количественные критерии, характеризующие степень изменения

психофизиологической активности, можно выявить путем сравнительной

характеристики высшей нервной деятельности (ВНД) с основными

показателями характера.

Актуальным вопросом для изучения является изменение показателей

общего анализа крови при близкородственных браках и установление

критериев для отбора лиц при браках с сохранением нормального

физиологического состояния и высокой умственной работоспособности без

ущерба для здоровья в условиях Республики Таджикистан.

Результаты исследования можно использовать в учебных курсах

программы по медицинской биологии с основами генетики, в разделах

генетики человека и антропологии, по программе анатомии в разделах

сравнительной анатомии, по программе физиологии в разделах физиологии

ВНД в ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», Хатлонском государственном

медицинском университете, медико-социальном институте Таджикистана,

НОУ «Медико-социальний институт Таджикистана», а также в спецкурсах по

физиологии ВНД в биологическом факультете Таджикского национального

университета.

Результаты исследований могут быть использованы для разработки

критериев по оценке состояния здоровья населения и определению уровней

их здоровья. Результаты исследования по антропометрическим и
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психофизиологическим показателям могут быть использованы по отбору

военнослужащих для оценки их физиологического состояния, а также для

несения службы без ущерба для состояния их здоровья.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установление роли высшей нервной деятельности (ВНД) и

психофизиологических показателей при условиях обучения в ВУЗе на фоне

близкородственных браков.

2. Изменение состояния высшей нервной деятельности (ВНД) и

проявление агрессивности при близкородственных браках.

3. Установление изменения антропометрических показателей при

близкородственных браках.

4. Установление физиологических показателей крови при

близкородственных браках.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждается достаточным объѐмом материалов исследований

с использованием разных физиологических методов исследования,

статистической обработкой полученных данных, научными публикациями и

ежегодными докладами на международных конференциях ГОУ «ТГМУ

имени Абуали ибни Сино». Выводы и практические рекомендации

обоснованы на научном анализе результатов проведенных исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности: Цель,

задачи, тематика, использование методов исследования и результаты,

приведѐнные в диссертационной работе, полностью соответствует

утверждѐнным паспорту решением Президиума ВАК при Президенте

Республики Таджикистан по специальности 03.03.01 – физиология.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования.

Соискателем определены основные идеи исследования и самостоятельно

проанализированы современная литература по изучаемой проблеме.

Диссертант лично освоил все методики исследования, самостоятельно

проводил все серии исследования и анализировал все полученные данные.
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Статистическая обработка, анализ и апробация полученных результатов,

выполненных при личном участии соискателя, в результате чего совместно с

научным руководителем сформулированы основные заключения и выводы.

Апробация и реализация результатов диссертации. Результаты

диссертационной работы в виде сообщений и докладов излагались на научных

международных и республиканских конференциях, а также на ежегодных

научно-теоретических конференциях ГОУ «Таджикского государственного

медицинского университета имени Абуали ибни Сино», на научно -

теоретической конференции молодых ученых и специалистов Таджикистана

Душанбе, Материалы 15-ой международной научно-практической

конференции молодых ученых и студентов «Современные проблемы и

перспективные направления инновационного развития науки», посвященной

«Годам развития села, туризма и народных ремесел». – (Душанбе, 24 апреля

2020.г); Материалы 15-ой международной научно-практической

конференции молодых ученых и студентов (68-годичной), «Новые проблемы

медицинской науки и перспективы их решений», посвященной «Годам

развития села, туризма и народных ремесел». – (30 апреля 2021г.); 75-ой

Международной научно-практической конференции студентов-медиков и

молодых ученых, Журнал: «Гепато-гастроэнтерологических исследований»,

«Современная медицина и фармацевтика: новые подходы и актуальные

исследования». – (Самарканд, 18 мая 2021); Материалы 16-ой

международной научно-практической конференции молодых ученых и

студентов (69-годичной), «Достижения и проблемы фундаментальной науки

и клинической медицины», посвященной «30- летию Государственной

Независимости Республики Таджикистан» и «Годам развития села, туризма и

народных ремесел» – (Душанбе, 17 ноября 2021г.); Республиканская научно-

практическая конференция, «Проблема адаптации организма человека и

животных под влиянием различных экологических факторов», посвященная

85-летию заслуженного деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН,

д.б.н., профессора Сафарова Х.М., ТНУ 2022г, Материалы юбилейная (70-я)
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международной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ им Абуали

ибни Сино» 25 ноября 2022г, Диссертационная работа обсуждена на

расширенного заседания кафедры медицинской биологии с основами генетики

ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» – (Душанбе, 31 мая 2022г.), на

заседании межкафедральной разовой проблемной комиссии по

теоретическим немедицинским дисциплинам ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни

Сино» (Душанбе, протокол №1 от 20.01.2023г), и на заседании Ученого

совета фармацевтического факультета ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино»

от 24.01.2023г.

Публикации по теме диссертации: По теме диссертации

опубликовано 18 научных работ из них 4 научных работ, опубликованных в

рецензируемых журналах ВАК при Президенте Республики Таджикистан

для публикации основных научных результатов диссертации на соискание

учѐной степени кандидата наук.

Структура и объѐм диссертации. Диссертационная работа изложена

на 145 страницах компьютерного текста, состоит из введения, общей

характеристики работы, обзора литературы, главы «Материал и методы

исследования», собственных результаты исследований, обсуждения

результатов, выводы и списка библиографию. Работа иллюстрирована 7

таблицами и 13 рисунками. Библиографический указатель включает 180

источников, из них 118 отечественных и 62 зарубежных авторов.
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Глава 1. Физиологические изменения на фоне близкородственных

браков (обзор литературы).

1.1. Родственные браки и их последствия.

Под влиянием условий социальной и природной среды организм

человека в процессе своего развития подвержен различным физиологическим

изменениям. По образу жизни, который ведет человек, по условиям (условия

быта, питания, обучения), в которых он растет и развивается можно

определить характер этих изменений. Для определения индивидуальных

особенностей людей, проживающих в средах с различными экологическими

условиями, необходимо изучение различных физиологических изменений.

За последние десятилетия многие исследователи все большее внимание

стали уделять на наследственные заболевания, основной упор

сконцентрировали на роль родственных браков.

Родственные браки играют большую роль в возникновении

наследственных заболеваний. При наличии одного или более общего предка

брачные союзы относят к родственным. Как известно, дети, рожденные от

близкородственных браков чаще носят заболевания наследственного

характера, чем дети, рожденные в результате дальнего брака, у которых

частота меньше. В первую очередь это взаимосвязано со степенью родства,

чем ближе степень родственных уз, тем более выраженные неблагоприятные

последствия.

В настоящее время известно, что рождаемость детей с различными

врожденными пороками развития год в год увеличивается. В некоторых

странах родственные браки привели к увеличению гомосексуализма и

снижению уровня жизни людей. Серьѐзные нарушения психо-

эмоционального развития являются наиболее выраженными

патологическими процессами, характеризующиеся как неблагоприятные

последствия близкородственных браков.
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Выделяют 4 степени родства: первая – между родными братьями и

сестрами; вторая – между детьми кузенов первого поколения; третья – между

детьми кузенов второго поколения; четвертая – между детьми троюродных

братьев и сестер или третьего поколения [75, 122, 125]. Законодательством

большинства стран мира запрещена I степень родства. Причиной

возникновения генетических заболеваний не всегда подразумевается браки

различной степени родственных уз [141].

Если в одинаковых хромосомах у обоих родителей, связанных между

собой родственными узами встречается один и тот же мутантный ген, то с

большой вероятность дети будут подвержены различным наследственным

болезням.

В большинстве культур мира браки между братьями и сестрами не

разрешены законом и функционирует запрет на них. Коэффициент родства

определяет вероятность того, что потомство от брака разных сибсов одного

поколения будет содержать два гена от общего предка, используется в

качестве оценки степени родства между разными популяционными

представителями [105, 159].

Коэффициент инбридинга является количественной мерой браков,

предназначенный для оценки родства между родителями, хотя оценивается

по потомству [63]. Неблагоприятные последствия близкородственных браков

проявляются, когда в группе генов, унаследованных от общего предка,

обнаруживаются рецессивные гены наслественных заболеваний.

Таким образом, у детей, чьи родители являются родственниками, они

могут стать гомозиготными. Соответственно, чем ближе степень родства

родителей, тем чаще общие гены в геноме предков переходят в гомозиготное

состояние. В результате повышается вероятность возникновения

рецессивных заболеваний. В большинстве случаев, чем ниже частота

рецессивных генов в популяции, тем выше вероятность возникновения

заболевания у кровнородственных гибридов [63].
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 В генетике родственниками считаются те лица, которые имеют часть

генов общего происхождения, а близкими родственниками считаются, если у

них есть хотя бы один общий предок (только родители, дедушки,бабушки,

прадедушки и прабабушки). При вступлении в брак близких родственников,

данный брак будет считаться кровнородственным или инбридингом [38, 63,

159]. Такие определения, как родственный, близкородственный, или

кровнородственный браки достаточно часто можно встретить в литературе

как отечественных, так и зарубежных авторов.

На горных труднодоступных и отдаленных островах издавна

формировались изолированные сообщества. Длительная стабильность

населения и низкий уровень миграции привели к увеличению числа

родственных браков. В наши дни такая изоляция не является чем-то

исключительным. Такая изоляция характерна для горных регионов, таких

как: Швейцария, Южная Америка, Азербайджан, Узбекистан и Таджикистан.

Однако самыми паразитирующими являются закрытые религиозные общины

в Лондоне, миллионном городе, и в США. В их число входит

вероисповедание меннонитов, насчитывающее 8000 членов. Меннониты,

например, являются сектой, родившейся из небольшого числа иммигрантов,

приехавших в Северную Америку в XVIII веке [122, 125]. В большинстве

случаев родственных браков при выборе супруга главная роль отводится

родителям или родственникам молодых, вступающих в брак, тем самым

проинформировав их о преимуществах подобных браков. Данное явление

это, конечно, не массовое, но в некоторых случаях приобретает

распространенный характер. Бывает так, что дети, игравшие в песочнице

вместе, называвшие друг друга братом и сестрой, спустя годы становятся

супругами, трудно представить о вспыхнувших чувств между ними. У нас в

народе к родственным бракам складываются многогранные отношения,

иногда весьма противоречивое, иногда нейтральное, а есть определенное

число людей, поддерживающие такой вид брака.
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 В настоящее время наибольшую актуальность охватывает вопрос,

затрагивающий психические расстройства у детей, рожденных в

близкородственных браках [111, 128, 160]. Браки между близкими

родственниками представляют из себя особую опасность в возникновении

нервно-психических заболеваний [75, 141]. По мнению большинства авторов,

среди детей, рожденных на фоне близкородственных браков, частота

мертворождений, врожденных уродств и ранней смертности значительно

выше [38, 63, 147, 148].

Высокий уровень встречаемости психоневрологических осложнений

отмечается у детей, рожденных на фоне близкородственных браков с


[…]


Курс:_______________________________

Группа:_____________________________

Факультет:__________________________

Дата:________________________________

Методика по определению типа темперамента по Айзенку.

ТЕКСТ ОПРОСНИКА:

1. Часто ли Вы испытываете тягу к новым впечатлениям, к тому чтобы

отвлечься, испытать сильные ощущения?

2. Часто ли вы чувствуете, что нуждаетесь в друзьях, которые могут вас

понять, одобрить или посочувствовать?

3. Считаете ли вы себя беззаботным человеком?

4. Очень ли трудно вам отказываться от своих намерений?

5. Обдумываете ли вы свои дела не спеша и предпочитаете подождать,

прежде чем действовать?

6. Всегда ли вы сдерживаете свои обещания, даже если вам это

невыгодно?

7. Часто ли у вас бывают спады и подъемы настроения?

8. Быстро ли вы обычно действуете и говорите, не затрачиваете ли много

времени на обдумывание?

9. Возникало ли у вас когда-нибудь чувство, что вы несчастны, хотя

никакой серьезной причины на это не было?
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10. Верно ли, что "на спор" вы способны решиться на все?

11. Смущаетесь ли вы, когда хотите познакомиться с человеком

противоположного пола, который вам симпатичен?

12. Бывает ли когда-нибудь, что, разозлившись, вы выходите из себя?

13. Часто ли действуете необдуманно, под влиянием момента?

14. Часто ли вас беспокоят мысли о том, что вам не следовало чего-либо

делать или говорить?

15. Предпочитаете ли вы чтение книг встречам с людьми?

16. Верно ли, что вас легко задеть?

17. Любите ли вы часто бывать в компании?

18. Бывают ли у вас такие мысли, которыми вам не хотелось делиться с

другими людьми?

19. Верно ли, что иногда вы настолько полны энергии, что все горит в

руках, а иногда вы чувствуете сильную вялость?

20. Стараетесь ли вы ограничить круг своих знакомств небольшим

числом самых близких людей?

21. Много ли вы мечтаете?

22. Когда на вас кричат, отвечаете ли тем же?

23. Считаете ли вы свои привычки хорошими?

24. Часто ли у вас появляется чувство, что вы чем-то виноваты?

25. Способны ли вы иногда дать волю своим чувств и беззаботно

развлечься с веселой компанией?

26. Можно ли сказать, что часто у вас нервы бывают натянуты до

предела?

27. Слывете ли вы за человека веселого и живого?

28. После того, как дело сделано, часто ли вы мысленно возвращаетесь к

нему и думаете, что могли бы сделать лучше?

29. Чувствуете ли вы себя неспокойно, находясь в большой компании?

30. Бывает ли, что вы передаете слухи?
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31. Бывает ли, что вам не спится из-за того, что в голову лезут разные

мысли?

32. Что вы предпочитаете, если хотите что-либо узнать: найти это в

книге или спросить у друзей?

33. Бывают ли у вас сильные сердцебиения?

34.Нравится ли вам работа, требующая сосредоточения?

35. Бывают ли у вас приступы дрожи?

36. Всегда ли вы говорите только правду?

37. Бывает ли вам неприятно находиться в компании, где все

подшучивают друг над другом?

38. Раздражительны ли вы?

39. Нравится ли вам работа, требующая быстрого действия?

40. Верно ли, что вам часто не дают покоя мысли о разных

неприятностях и "ужасах", которые могли бы произойти, хотя все кончилось

благополучно?

41. Верно ли, что вы неторопливы в движениях и несколько

медлительны?

42. Опаздывали ли вы когда-нибудь на работу или встречу с кем-то?

43. Часто ли вам снятся кошмары?

44. Верно ли что вы так любите поговорить, что не упускаете любого

удобного случая побеседовать с новым человеком?

45. Беспокоят ли вас какие-либо боли?

46. Огорчились бы вы, если бы не смогли долго видеться с друзьями?

47. Можете ли вы назвать себя нервным человеком?

48. Есть ли среди ваших знакомых такие, которые вам явно не нравятся?

49. Могли бы вы сказать, что вы уверенный в себе человек?

50. Легко ли вас задевает критика ваших недостатков, или вашей

работы?

51. Трудно ли вам получить настоящее удовольствие от мероприятий, в

которых участвует много народу?

138

52. Беспокоит ли вас чувство, что вы чем-то хуже других?

53. Сумели бы вы внести оживление в скучную компанию?

54. Бывает ли, что вы говорите о вещах, в которых совсем не

разбираетесь?

55. Беспокоитесь ли вы о своем здоровье?

56. Любите ли вы подшутить над другими?

57. Страдаете ли вы бессонницей?

Ключ:

ЭКСТРАВЕРСИЯ:

"ДА" на №№ 1, 3, 8, 10, 13, 17, 22, 25, 27, 39, 44, 46, 49, 53,

"НЕТ" – №№ 5, 15, 20, 29, 32, 34, 37, 41, 51. (Ответ "ДА" на вопросы

этой нумерации - показатель интроверсии.)

НЕЙРОТИ3М:

"ДА" – №№ 2, 4, 7, 9, 11, 14, 16, 19, 21, 23, 26, 28, 31, 33, 35, 38, 40, 43,

45, 47, 50, 52, 55, 57.

ШКАЛА ЛОЖНЫХ ОТВЕТОВ:

"ДА" – №№ 6, 24, 36;

"НЕТ" – №№ 12, 18, 30, 42, 48, 54.

Экстраверсия — интроверсия:

больше 19 — яркий экстраверт,

больше 15 — экстраверт,

больше 12 — склонность к экстраверсии,

12 — среднее значение,

меньше 12 — склонность к интроверсии,

меньше 9 — интроверт,

меньше 5 — глубокий интроверт.

Нейротизм:

больше 19 — очень высокий уровень нейротизма,

больше 13 — высокий уровень нейротизма,

9 — 13 — среднее значение,
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меньше 9 — низкий уровень нейротизма.

Ложь:

больше 4 — неискренность в ответах, свидетельствующая также о

некоторой демонстративности поведения и ориентированности испытуемого

на социальное одобрение, меньше 4 — норма.

Круг Айзенка.

Пояснение к рисунку «круг Айзенка»:

Сангвиник = стабильный + экстравертированный

Флегматик = стабильный + интровертированный

Меланхолик = нестабильный + интровертированный

Холерик = нестабильный + экстравертированный

140

БЛАНК РАЗОВОЙ РЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ ВЫЯВЛЕНИЯ УРОВНЯ

ПРОЯВЛЕНИЯ АГРЕССИВНОСТИ:

ФИО:_______________________________

Курс:_______________________________

Группа:_____________________________

Факультет:__________________________

Дата:________________________________

Диагностика агрессивных и враждебных реакций по методике

Басса-Дарки (Buss-Durkey Inventory), 1957 г.

ТЕКСТ ОПРОСНИКА:

1. Временами не могу справиться с желанием навредить кому-либо.

2. Иногда могу посплетничать о людях, которых не люблю.

3. Легко раздражаюсь, но легко и успокаиваюсь.

4. Если меня не попросить по-хорошему, просьбу не выполню.

5. Не всегда получаю то, что мне положено.

6. Знаю, что люди говорят обо мне за моей спиной.

7. Если не одобряю поступки других людей, даю им это

почувствовать.

8. Если случается обмануть кого-либо, испытываю угрызения

совести.

9. Мне кажется, что я не способен ударить человека.

10. Никогда не раздражаюсь настолько, чтобы разбрасывать вещи.

11. Всегда снисходителен к чужим недостаткам.

12. Когда установленное правило не нравится мне, хочется нарушить

его.
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13. Другие почти всегда умеют использовать благоприятные

обстоятельства.

14. Меня настораживают люди, которые относятся ко мне более

дружелюбно, чем я этого ожидаю.

15. Часто бываю не согласен с людьми.

16. Иногда на ум приходят мысли, которых я стыжусь.

17. Если кто-нибудь ударит меня, я не отвечу ему тем же.

18. В раздражении хлопаю дверьми.

19. Я более раздражителен, чем кажется со стороны.

20. Если кто-то корчит из себя начальника, я поступаю ему

наперекор.

21. Меня немного огорчает моя судьба.

22. Думаю, что многие люди не любят меня.

23. Не могу удержаться от спора, если люди не согласны со мной.

24. Увиливающие от работы должны испытывать чувство вины.

25. Кто оскорбляет меня или мою семью, напрашивается на драку.

26. Я не способен на грубые шутки.

27. Меня охватывает ярость, когда надо мной насмехаются.

28. Когда люди строят из себя начальников, я делаю все чтобы они

не зазнавались.

29. Почти каждую неделю вижу кого-нибудь из тех, кто мне не

нравится.

30. Довольно многие завидуют мне.

31. Требую, чтобы люди уважали мои права.

32. Меня огорчает, что я мало делаю для своих родителей.

33. Люди, которые постоянно изводят вас, стоят того, чтобы их

щелкнули по носу.

34. От злости иногда бываю мрачным.

35. Если ко мне относятся хуже, чем я того заслуживаю, я не

огорчаюсь.
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36. Если кто-то пытается вывести меня из себя, я не обращаю на него

внимания.

37. Хотя я и не показываю этого, иногда меня гложет зависть.

38. Иногда мне кажется, что надо мной смеются.

39. Даже если злюсь, не прибегаю к сильным выражениям.

40. Хочется, чтобы мои грехи были прощены.

41. Редко даю сдачи, даже если кто-нибудь ударит меня.

42. Обижаюсь, когда иногда получается не по-моему.

43. Иногда люди раздражают меня своим присутствием.

44. Нет людей, которых бы я по-настоящему ненавидел.

45. Мой принцип: «Никогда не доверять чужакам».

46. Если кто-то раздражает меня, готов сказать ему все, что о нем

думаю.

47. Делаю много такого, о чем впоследствии сожалею.

48. Если разозлюсь, могу ударить кого-нибудь.

49. С десяти лет у меня не было вспышек гнева.

50. Часто чувствую себя, как пороховая бочка, готовая взорваться.

51. Если бы знали, что я чувствую, меня бы считали человеком, с

которым нелегко ладить.

52. Всегда думаю о том, какие тайные причины заставляют людей

делать что-нибудь приятное для меня.

53. Когда кричат на меня, кричу в ответ.

54. Неудачи огорчают меня.

55. Дерусь не реже и не чаще других.

56. Могу вспомнить случаи, когда был настолько зол, что хватал

первую попавшуюся под руку вещь и ломал ее.

57. Иногда чувствую, что готов первым начать драку.

58. Иногда чувствую, что жизнь со мной поступает несправедливо.

59. Раньше думал, что большинство людей говорит правду, но теперь

этому не верю.
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60. Ругаюсь только от злости.

61. Когда поступаю неправильно, меня мучает совесть.

62. Если для защиты своих прав нужно применить физическую силу,

я применяю ее.

63. Иногда выражаю свой гнев тем, что стучу по столу.

64. Бываю грубоват по отношению к людям, которые мне не

нравятся.

65. У меня нет врагов, которые хотели бы мне навредить.

66. Не умею поставить человека на место, даже если он этого

заслуживает.

67. Часто думаю, что живу неправильно.

68. Знаю людей, которые способны довести меня до драки.

69. Не огорчаюсь из-за мелочей.

70. Мне редко приходит в голову мысль о том, что люди пытаются

разозлить или оскорбить меня.

71. Часто просто угрожаю людям, не собираясь приводить угрозы в

исполнение.

72. В последнее время я стал занудой.

73. В споре часто повышаю голос.

74. Стараюсь скрывать плохое отношение к людям.

75. Лучше соглашусь с чем-либо, чем стану спорить.

Обработка результатов и интерпретация

Ответы оцениваются по 8 шкалам.

1. Физическая агрессия (k=11):

"да" = 1, "нет" = 0 вопросы: 1, 25, 33, 48, 55, 62, 68

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 9, 17, 41
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2. Вербальная агрессия(k=8):

"да" = 1, "нет" = 0 вопросы: 7, 15, 23, 31, 46, 53, 60, 71, 73

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 39, 74, 75

3. Косвенная агрессия (k=13):

"да" = 1, "нет" = 0 вопросы: 2, 18, 34, 42, 56, 63

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 10, 26, 49

4. Негативизм (k=20):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 4, 12, 20, 23

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 36

5. Раздражение (k=9):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 3, 19, 27, 43, 50, 57, 64, 72

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 11, 35, 69

6. Подозрительность (k=11):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 6, 14, 22, 30, 38, 45, 52, 59

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 65, 70

7. Обида (k=13):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 5, 13, 21, 29, 37, 51, 58

"нет"= 1, "да" = 0 вопросы: 44

8. Чувство вины (k=11):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 8, 16, 24, 32, 40, 47, 54,61,67

Индекс агрессивности включает в себя 1, 2 и 3 шкалу; индекс

враждебности включает в себя 6 и 7 шкалу.

Нормой агрессивности является величина ее индекса, равная 21 ± 4, а
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враждебности – 6-7 ± 3. При этом обращается внимание на возможность

достижения определенной величины, показывающей степень проявления

агрессивности.

Пользуясь данной методикой, необходимо помнить, что агрессивность,

как свойство личности, и агрессия, как акт поведения, могут быть поняты в

контексте психологического анализа мотивационно-потребностной сферы

личности.