ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя ученой степени кандидата биологических наук,
соискателя кафедры медицинской биологии с основами генетики ГОУ
«ТГМУ им Абуали ибни Сино» Хомиджонова Дилором Хомиджоновна

Хомиджонова Дилором Хомиджоновна 1997 года рождения. В 2019
году с отличием окончила биологический факультет Таджикского
Национального университета. После окончания биологического факультета
приняли на работу на кафедре медицинской биологии с основами генетики
ГОУ «ТГМУ им Абуали ибни Сино». С этого времени она совмещала
учебную работу с научно-исследовательской работой и активно участвовала
в научно-исследовательской работе кафедры и проявила активный интерес к
основным вопросам генетики человека.

В 2020г зачислена в соискателя кафедры медицинской биологии с
основами генетики ГОУ «ТГМУ им Абуали ибни Сино» и в январе 2021г
утвердила тему кандидатской диссертации.

По теме диссертации Хомиджоновой Дилором Хомиджоновной
опубликовано 18 печатных работ, из них 4 - в журналах, рекомендованных
ВАК при президенте РТ. Результаты диссертационной работы
представлялись и докладывались на международных научных
конференциях. Диссертационная работа Хомиджоновой Д.Х. на тему:
«Особенности физиологических показателей на фоне близкородственных
браков у студентов, обучающихся из различных регионов РТ» представлена к
защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 -физиология.

Хомиджонова Д.Х зарекомендовала себя грамотным, серьезным и
ответственным исследователем, способным четко определить и
сформулировать цели и задачи, умеющим грамотно организовывать рабочий
процесс. Соискатель добросовестно относцтся к своей работе, обладает
знаниями в области физиологии, стремится к профессиональному росту,
пользуется заслуженным уважением в коллективе. Хомиджонову Д.Х можно
охарактеризовать как пунктуального, дисциплинированного и
целеустремленного человека.

Представляемая к защите кандидатская диссертация Хомиджоновой Д.Х
на тему: «Особенности физиологических показателей на фоне
близкородственных браков у студентов, обучающихся из различных
регионов РТ» представлена к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01-физология, является научно-

квалификационной работой и представляет собой законченное и
самостоятельное исследование, которое содержит решение актуальной
задачи по экспериментальному обоснованию влияния близкородственных
браков на физиологические показатели у студентов, рожденных на основе
близкородственных браков их родителей, также имеет важное научно-
практическое значение.

Все вышеизложенное позволяет положительно рекомендовать
Хомиджонову Дилором Хомиджоновну как соискателя ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология,
соответствующего требованиям, предъявляемым к научным работникам.
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